
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα  08 - 06   -2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ. πρωτ.  185921 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ   

   

Ταχ. ∆/νση:        Συγγρού 150  ΠΡΟΣ:  

Τ.Κ.: 17671-ΑΘΗΝΑ 1 Ε.Α.Σ. Ορεστιάδας 

Πληρ.: Χ. Παναγοπούλου  Σκρα 19 

Τηλέφωνο: 210 9287161  68200 ΟΡΕΣΤΙΑ∆Α 

FAX: 210 9212090  (µε απόδειξη) 

E-mail: syg036@minagric.gr   

   

  Κοιν.: 
 1. Γραφείο Υπουργού 
  κας. Α. Μπατζελή 
 2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 
  κ. Μ. Καρχιµάκη 
 3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 
  ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 
  Έδρες τους 
 4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
  Ινστιτούτο 
  Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 
  Φαρµάκων 
  Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 
 5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
  Έδρες τους 
 6. ΕΣΥΦ 
  Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 
 7. Εσωτερική διανοµή: 

-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 
  ∆/νσής µας 

-Γραµµατεία της ∆/νσής µας 
 8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 
  ∆ιδότου 26, Αθήνα 

 

ΘΕΜΑ: « Χορήγηση κατ’ εξαίρεση  έγκρισης διάθεσης  στην αγορά για  120 

ηµέρες στο φυτοπροστατευτικό προϊόν  GRANSTAR 50 SG (ζιζανιοκτόνο)» 

                      



2 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆.  115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997)  «Έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την 

οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το 

άρθρο  8 παρ. 4 αυτής. 

2. Την µε αριθµό 124307/4-11-2008 Απόφαση του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων µε την οποία τροποποιήθηκε η µε αριθ. 7721  η  έγκριση του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος GRANSTAR 50 SG. 

3. Την αιτιολόγηση του γεγονότος που επιβάλει την κατ’ εξαίρεση έγκριση διάθεσης 

στην αγορά του σκευάσµατος GRANSTAR 50 SG για χρήση του στην 

καλλιέργεια του ηλίανθου στα υβρίδια XF4647 και XF4419. 

4. Τη γνωµοδότηση για το 5
ο  

θέµα της  1
ης

/27-4-2010  Συνεδρίασης του  

Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ.. 

• Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Τη µε αριθµό 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για 

«ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ 

Καρχιµάκη». 

6. Την  από 24-12-2010 αίτηση της Ε.Α.Σ. Ορεστιάδας και εκ µέρους των ΕΑΣ ∆ράµας, 

ΕΑΣ Ξάνθης, ΕΑΣ Βισαλτίας, ΕΑΣ Γιαννιτσών, ΕΑΣ Καλαµπάκας, ΕΑΣ 

Εορδαίας, ΕΑΣ Εορδαίας, ΕΑΣ, Ροδόπης, ΕΑΣ Φλώρινας και ΕΑΣ Βέροιας.  

 

 



3 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Σε εφαρµογή του άρθρο 8 παρ. 4 του Π.∆. 115/97 χορηγούµε στην Ε.Α.Σ. 

Ορεστιάδας, κατ’ εξαίρεση έγκριση διάθεσης στην αγορά  για 120 ηµέρες του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) GRANSTAR 50 SG (µε δ.ο. tribenuron 

-methyl) µε αριθµό έγκρισης 7721, της εταιρείας ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΕΛΛΑΣ Α.Ε, ως 

ακολούθως: 

 
∆όσεις 

 

Πεδίο 

Εφαρµογής 
Στόχος Γρ. 

σκευάσµατος 

/στρ. 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λιτρα 

/ στρέµµα 

 

Τρόπος και 

χρόνος εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογ

ών/ 

καλλιεργ

ητική 

περίοδο 

 

Ηλίανθος 

(υβρίδια 

XF4647 

και 

XF4419 ) 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια  

Bifora radians 

(µπιφόρα), 

Capsella bursa-

pastoris 

(καψέλλα), 

Chrysannthemum 

segetum 

(αγριοµαργαρίτα), 

Cirsium arvense 

(κίρσιο), 

 Gallium spurium 

(κολλητσίδα), 

Papaver rhoeas 

(παπαρούνα), 

Chamomilla 

recutita 

(χαµοµήλι), 

Polygonum 

aviculare 

(πολυκόµπι), 

Sinapis arvensis 

(αγριοσίναπο) 

Stellaria media 

(στελλάρια). 

Datura stramonium 

(Τάτουλας) 

 

4 

 

Σε µίγµα 

βυτίου µε την 

επιφανειοδρα

στική ουσία 

TREND 90 

SL σε 

αναλογία 

0,1%  

20-30  Ψεκασµός 

µεταφυτρωτικά της 

καλλιέργειας, στα 

2-6 φύλλα των 

ζιζανίων 

1 

 

 

1.2. Ηµεροµηνία Χορήγησης    8-6-2010 

       Ηµεροµηνία Λήξης             8-10-2010 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η µε αριθµό 124307/4-11-2008 Απόφαση του Υπ. Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων µε την οποία τροποποιήθηκε  η µε αριθ. 7721 οριστική    

έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος GRANSTAR 50 SG  

II. Έχουν καθοριστεί προσωρινά Ευρωπαϊκά MRLs στο Παράρτηµα ΙΙΙ του Κανονισµού 

396/2005 (όπως αυτός διαµορφώθηκε µε το κανονισµό 149/2008) 

 



4 
 

III. Η παρούσα έγκριση χορηγείται µετά από Αίτηση της ΕΑΣ Ορεστιάδος και των ΕΑΣ 

∆ράµας, ΕΑΣ Ξάνθης, ΕΑΣ Βισαλτίας, ΕΑΣ Γιαννιτσών, ΕΑΣ Καλαµπάκας, ΕΑΣ 

Εορδαίας, , ΕΑΣ, Ροδόπης, ΕΑΣ Φλώρινας και ΕΑΣ Βέροιας γι χρήση µόνο από 

αυτούς και υπό την εποπτεία της αρµόδιας κατά τόπο  ∆ιεύθυνσης Γεωργίας  

 

 

 

 

 

  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 


